Дело № 5-69-131/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 июня 2019 года                               	РК, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 11

Мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым - Королёв Дмитрий Сергеевич, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым в привлечении к административной ответственности
юридического лица – Общества с ограниченной ответственностью «Заря» (ОГРН «данные изъяты», адрес регистрации: «данные изъяты»)
 по ст. 19.7 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

16.03.2019 г. в 00:01 часов ООО «Заря», по истечении 60-ти дней для направления уведомления об исполнении предостережения или возражения на предостережение, не исполнило предостережение Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым «данные изъяты» об извещении о доставке подкарантинной продукции, подкарантинных объектов, а также о погашении карантинных сертификатов.
Указанными действиями (бездействием) ООО «Заря» совершило административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ.
В суд представитель привлекаемого юридического лица – ООО «Заря» не явился, о слушании дела привлекаемое к административной ответственности лицо извещалось надлежащим образом. 29 мая 2019 года от директора ООО «Заря» Алескерова А.М. оглы поступило заявление о рассмотрении дела в отсутствие представителя ООО «Заря», в котором также указал, что с правонарушением согласен и просит назначить минимальное наказание.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Таким образом, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствии лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что юридическое лицо ООО «Заря» совершило правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
Вина ООО «Заря» в совершении административного правонарушения объективно подтверждается исследованными материалами административного дела, а именно:
- протоколом № 14/04.3-10 от 25.04.2019 года;
- копией карантинного сертификата № 91150410191218004 от 19.12.2018 года;
- копией карантинного сертификата № 91150410291218002 от 29.12.2018 года;
- выпиской из ЕГРЮЛ в отношении ООО «Заря»;
- копией предостережения № 4/04.3-19 от 14.01.2019 года;
- копией отчета об отслеживании почтового отправления в адрес ООО «Заря».
В соответствии со ст. ст. 20, 41 Конституции РФ закреплено право граждан на безопасность жизни и здоровья.
Согласно ч. 1 ст. 21 Федерального закона от 21.07.2014 N 206-ФЗ  "О карантине растений", в случае введения карантинного фитосанитарного режима и установления временных ограничений, предусмотренных пунктом 5 части 3 статьи 18 настоящего Федерального закона, вывоз из карантинной фитосанитарной зоны подкарантинной продукции, для которой характерны заражение и (или) засорение карантинным объектом, в связи с выявлением которого введен карантинный фитосанитарный режим, осуществляется на основании карантинного сертификата в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью.
Согласно ст. 7, 8 данного закона, в случае, если период с момента оформления карантинного сертификата до начала перевозки превышает период, установленный карантинными фитосанитарными требованиями, оформленный карантинный сертификат аннулируется. Собственник подкарантинной продукции или уполномоченное им лицо обязаны осуществить погашение карантинного сертификата в течение одного дня с момента доставки подкарантинной продукции. Карантинный сертификат считается погашенным с момента внесения в федеральную государственную информационную систему в области карантина растений собственником подкарантинной продукции или уполномоченным им лицом сведений о завершении перевозки партии подкарантинной продукции.
Согласно п. 2 ч. 1 ст. 32 Федерального закона N 206-ФЗ "О карантине растений" граждане, юридические лица, которые имеют в собственности, во владении, в пользовании, в аренде подкарантинные объекты или осуществляют производство (в том числе переработку), ввоз в Российскую Федерацию, вывоз из Российской Федерации, хранение, перевозку и реализацию подкарантинной продукции, обязаны, в том числе, извещать немедленно федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по контролю и надзору в области карантина растений, о доставке подкарантинной продукции, подкарантинных объектов, в том числе в электронной форме, в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в области карантина растений.
Согласно п. 7 Постановление Правительства РФ от 10.02.2017 N 166 "Об утверждении Правил составления и направления предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, подачи юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем возражений на такое предостережение и их рассмотрения, уведомления об исполнении такого предостережения", по результатам рассмотрения предостережения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем могут быть поданы в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля, направивший предостережение, возражения.
Бездействие юридического лица, выраженное в игнорировании предостережения, выданного органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в области карантина растений, образует состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, имущественное положение юридического лица, и другие значимые для дела обстоятельства, и считает необходимым назначить наказание в виде минимального штрафа предусмотренного санкцией ст. 19.7 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 19.7, 29.9, 29.10. КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Юридическое лицо - Общества с ограниченной ответственностью «Заря»  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Получатель: Служба по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым; ИНН 9102031692; КПП 910201001; УФК по Республике Крым (Крымсельхознадзор, л/с 04752203430); Банк получателя: Отделение Республика Крым, р/счет 40101810335100010001; БИК 043510001; ОКПО 00706467; ОГРН 1149102055101; КБК 081 1 16 07000 01 6000 140; ОКТМО 35639000; назначение платежа: штраф за правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья                           					Королёв Д.С.